
Premesso che:

- Il Decreto Legislativo n. 112/1998, “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato
alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59” al Capo II -
Servizi  sociali”,  Art.  128,  “Oggetto e definizioni” stabilisce al  comma 1 le funzioni  e i  compiti
amministrativi relativi alla materia dei "servizi sociali" intendendo, al comma 2, per servizi sociali
“tutte le attività relative alla predisposizione ed erogazione di servizi, gratuiti ed a pagamento, o di
prestazioni economiche destinate a rimuovere e superare le situazioni di bisogno e di difficoltà che la
persona  umana  incontra  nel  corso  della  sua  vita,  escluse  soltanto  quelle  assicurate  dal  sistema
previdenziale  e  da  quello  sanitario,  nonché  quelle  assicurate  in  sede  di  amministrazione  della
giustizia”;

- la Legge n. 328/2000, "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali" all’art. 4, comma 2 stabilisce che: “Sono a carico dei comuni, singoli e associati, le spese di
attivazione degli interventi e dei servizi sociali a favore della persona e della comunità [...]”; 

- la summenzionata legge all'art. 6 prevede che "i Comuni sono titolari delle funzioni amministrative
concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e concorrono alla programmazione regionale
[...] e ad essi spetta la "programmazione, progettazione, realizzazione del sistema locale dei servizi
sociali a rete";

- La L.R. 11/07 "Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della Legge 8 novembre
2000, n. 328", garantisce, sotto diversi profili, interventi al fine di assicurare la realizzazione di un
sistema integrato d'interventi e servizi sociali e socio-sanitari; 

- Il Regolamento della Regione Campania del 7 Aprile 2014, n. 4 "Regolamento di attuazione della
legge regionale 23 ottobre 2007, n.11 (Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della
legge 8 novembre 2000, n. 328)", approvato con Delibera di Giunta Regionale n° 107 del 23 Aprile
2014, individua i requisiti qualitativi, organizzativi e strutturali per l'erogazione dei Servizi Sociali in
Campania, in particolare dei servizi residenziali, semi-residenziali, territoriali e domiciliari;

Considerato che:

- Il  Comune  di  Ercolano  capofila  dell’AmbitoTerritoriale  N29,  provvede  come  da  premessa  al
collocamento di utenti  in regime residenziale, semiresidenziale anche di concerto con il distretto
sanitario territorialmente competente per I casi che necessitano di integrazione socio sanitaria;

Considerato altresì  che:

- In  data  28/05/2024  è  stata  convocata  seduta  UVI  presso  il  Distretto  Sanitario  55,  al  fine  di
individuare possibili sinergie operative con il Dipartimento di Salute Mentale che ha in carico gli
utenti, volte dunque ad identificare eventuali setting assistenziali condivisi tra le parti e più idonei
per gli utenti;

- In seduta UVI non è stato possibile giungere ad un accordo operativo atteso che la parte sanitaria
necessita di ulteriore tempo per approfondire anche gli aspetti prestazionali di cui necessitano gli
utenti;

Vista:

- la condizione di estrema urgenza, i Servizi Sociali d’intesa con il Coordinatore dell’Ufficio di Piano,
sentita la struttura disponibile ad accogliere nell’immediato n. 2 utenti, nelle more della definizione



in sede di UVI, decide di collocare entrambi gli utenti per giorni 31, facendosi carico anche della
quota sanitaria per le prestazioni erogate in tale periodo;

Preso atto che:

- Con determinazione del dirigente di settore n. RCG. 1958/2024 del 13/08/2024 – N. Det. Set. 391
del  31/07/2024 è stato assunto regolare impegno di  spesa per il  ricovero presso la Cooperativa
Sociale ONLUS “Boetheia”, ente gestore struttura “Casa Crisalide” CF 07603981213, ubicata in
Ottaviano (NA) alla via  Manzoni  n.2,  degli  utenti  in  questione per il  periodo dal  22/0/2024 al
31/12/2024;

- Per il pagamento delle spettanze dovute, a seguito delle prestazioni erogate, la struttura ha emesso
fattura per un importo totale pari ad € 14.844,53 IVA inclusa che questo ufficio ha provveduto ad
accettare e validare a sistema;

- In data 07/01/2025 è stato attivato il procedimento di acquisizione del DURC sul portale Inps-Inail
ed è  stato rilasciato il  documento di  regolarità  contributiva Prot.  INAIL n.  43771576 scadenza
28/03/2025, nei confronti degli Istituti previdenziali;  

Verificata la  validità  dei  provvedimenti  di  autorizzazione  ed  accreditamento  della  Cooperativa  Sociale
ONLUS “Boetheia”, ente gestore struttura “Casa Crisalide” CF 07603981213, ubicata in Ottaviano (NA) alla
via Manzoni n.2, alla prestazione del servizio giusto regolamento dell’Ente;

Preso atto:

- Delle  risultanze  d’ufficio  condotte  con  le  quali  si  ravvisa  la  correttezza  nell’esecuzione  delle
prestazioni a favore dell’utente fruitore dei servizi della struttura;

Visto:

- Le fatture elettroniche pervenute al sistema regolarmente accettate e lavorate per la validazione, per
una somma complessiva pari ad € 14.137,64 IVA esclusa pari ad € 706,89 dettagliata nei seguenti
documenti contabili:

 Fattura acquisita al sistema n. 959 del 08/11/2024 Prot. gen. n. 65014/2024 e Prog. Num.
2863/2024 pari ad € 4.763,77 IVA esclusa pari ad € 238,19;

 Fattura acquisita al sistema n. 1122 del 12/11/2024 Prot. gen. n. 71936/2024 e Prog. Num.
3266/2024 pari ad € 4.610,10 esclusa pari ad € 230,51;

 Fattura  acquisita  al  sistema n.  61 del  17/01/2025 Prot.  gen.  n.  4273/2025 e  Prog.  Num.
283/2025 pari ad € 4.763,77 IVA esclusa pari ad € 238,19;

Richiamato:
- L’impegno  contabile  a  valere  sul  capitolo  in  uscita  1342  –  impegno  n.  129/2017  –  Imp.  Frz.

167/2024, giusta determina dirigenziale RCG n. 1958/2024 del 13/08/2024;

Ritenuto:

- Di  dover,  quindi,  provvedere  in  merito  e,  per  l’effetto,  proporre  al  dirigente  di  procedere  alla
liquidazione  delle  fatture  emesse  a  seguito  del  servizio  reso  dalla  Cooperativa  Sociale  ONLUS
“Boetheia”, ente gestore struttura “Casa Crisalide” CF 07603981213, ubicata in Ottaviano (NA) alla
via Manzoni n.2; 



Visti:

- Il Fascicolo agli atti dell’ufficio Assistenti Sociali;
- Il D.Lgs. n. 267/2000;
- Il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
- I principi contabili  generali  ed applicati  e della competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs.

118/2011);
- Lo statuto comunale;
- Il regolamento comunale di contabilità;
- La regolarità del DURC e la dichiarazione sul conto dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi;

Considerato altresì che:
-  il presente provvedimento rispetta i principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai

sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, d. lgs. N. 267/2000, e dell’art. 5 del regolamento comunale n.
6/2013;

Il  sottoscritto  attesta  di  avere  regolarmente  effettuato  l’istruttoria  del  procedimento  amministrativo,  sotteso
all’adozione del presente provvedimento, nel rispetto della normativa vigente in materia. Attesta, infine, che quanto
precede è stato redatto sotto la propria responsabilità e che pertanto la seguente proposta di determinazione è
conforme alle  risultanze  dell’istruttoria  espletata  ai  sensi  dell’art.  6  della  L.  241/90.  Si  propone  al  Dirigente
l’adozione della seguente determinazione. 

Il Funzionario Assistente Sociale

                                                                                                                                            Dott.ssa Ilaria Sisto

Il dirigente, vista la proposta del Funzionario Assistente Sociale Dott.ssa Ilaria Sisto

Lette e condivise le premesse 

DETERMINA

- Di prendere atto delle fatture acquisite al sistema informatico dalla Cooperativa Sociale ONLUS
“Boetheia”, ente gestore struttura “Casa Crisalide” CF 07603981213, ubicata in Ottaviano (NA) alla
via Manzoni n.2;

- Di liquidare e pagare, a favore della predetta struttura per il periodo dal 01/10/2024  al 31/12/2024,
nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui
all’allegato n.  4.2 del  decreto legislativo 23 giugno 2011,  n. 118 e successive modificazioni,  la
somma di € € 14.137,64 IVA esclusa pari ad € 706,89 dettagliata nei seguenti documenti contabili:

 Fattura acquisita al sistema n. 959 del 08/11/2024 Prot. gen. n. 65014/2024 e Prog. Num.
2863/2024 pari ad € 4.763,77 IVA esclusa pari ad € 238,19;

 Fattura acquisita al sistema n. 1122 del 12/11/2024 Prot. gen. n. 71936/2024 e Prog. Num.
3266/2024 pari ad € 4.610,10 esclusa pari ad € 230,51;

 Fattura  acquisita  al  sistema n.  61 del  17/01/2025 Prot.  gen.  n.  4273/2025 e  Prog.  Num.
283/2025 pari ad € 4.763,77 IVA esclusa pari ad € 238,19;

- Di  imputare la  spesa  di  €  14.844,53  IVA inclusa dettagliata,  in  relazione  all’esigibilità
dell’obbligazione, al capitolo  in uscita 1342  – impegno n. 129/2017 – Imp. Frz. 167/2024, giusta
determina dirigenziale RCG n. 1958/2024 del 13/08/2024;



- Di versare all’Erario la somma di € 706,89 quale split payment di cui all’art. 17 del D.P.R. 633/72;

- Di autorizzare l’emissione del relativo mandato di pagamento a favore della Cooperativa Sociale
ONLUS “Boetheia”, ente gestore struttura “Casa Crisalide” CF 07603981213, ubicata in Ottaviano
(NA) alla via Manzoni n.2, mediante bonifico bancario su: XXXXXXXXXXXXXXXXXXX; 

- Di certificare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti
di  cui  al  7°  comma  dell’art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai
fini della generale conoscenza;

- Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento; 

- Di  dare  atto che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Dirigente

Dott.ssa Letizia Allocca


		2025-01-27T14:29:59+0100
	LETIZIA ALLOCCA




